Empresa: INSTITUTO FAMILIA LEGAL
C.N.P.J.: 09.286.406/0001-57
Balango encerrado em: 31/12/2021

BALANCO PATRIMONIAL

Folha: 0001

Descrigao Saldo Atual
ATIVO 134.774,83D
CIRCULANTE 76.630,89D
DISPONIBILIDADES 69.599,05D
Aplicagdes Financeiras - Recursos Livres 69.599,05D
AolicFinan - Bco do Brasil S/A C/C 20.548-6 RF AUT 68.830,27D
AplicFinanc - Bco do Brasil S/A C/C 11.318-2 BB Automatico Mais 768,78D
CREDITOS 7.031,84D
Adiantamentos 7.031,84D
Adiant. a Autonomo - Patricia 31,84D

Adiant de Salarios e Ordenados 2.000,00D

Adiant. p/ Fut. Aquisicdo de Imobilizado 4.000,00D
Empréstimo a Funcionario 1.000,00D

NAO CIRCULANTE 58.143,94D
IMOBILIZADO 58.143,94D
Bens Mdéveis 194.434,03D
Méveis e Utensilios 141.192,32D
Maquinas e Equipamentos 35.649,00D
InstalagGes 17.592,71D

(-) Depreciacoes
(-) Deprec Mdveis e Utensilios
(-) Deprec Maquinas e Equipamentos
(-) Deprec Instalagdes

PASSIVO
CIRCULANTE
OBRIGA(;6ES DE CURTO PRAZO
Fornecedores
Fornecedores de Servigo
Astec Contabil Ltda EPP

Obrigagées Trabalhistas e Previdenciaria
Salarios a Pagar
INSS a Recolher
FGTS a Recolher
IRRF a Recolher
Servigos de Terceiros a Pagar - Priscila

Obrigagées Tributarias
PIS s/ Fl. Pagto a Recolher
ISS Retido a Recolher

PATRIMONIO LIQUIDO
PATRIMONIAL SOCIAL
Fundo Patrimonial

Doagdes de Imobilizado

OUTRAS CONTAS
Superavits Acumulados
Superavits Acumulados

ROSINEI DA SILVA RICALDES
PRESIDENTE
CPF: 607.658.101-82

- MS sobfo No. 009274/0-9
CPF: 592.563.541-87

136.290,09C
89.793,90C
31.359,96C
15.136,23C

134.774,83C
19.033,52C
19.033,52C
2.103,50C
1.400,00C
703,50C

14.634,92C
17,24C
9.698,67C
1.970,95C
2.798,06C
150,00C

2.295,10C
195,10C
2.100,00C

115.741,31C
16.754,66C
16.754,66C
16.754,66C

98.986,65C
98.986,65C
98.986,65C

Sistema licenciado para ASTEC CONTABIL LTDA EPP



Empresa: INSTITUTO FAMILIA LEGAL Folha: 0002
C.N.P.J.: 09.286.406/0001-57
DEMONSTRACAO DO RESULTADO DO EXERCICIO EM 31/12/2021

Descricao Saldo Total
RECEITAS OPERACIONAIS

Vendas de Artesanatos 15.776,00

DoacGes recebidas do MP 7.456,36

Subvengdes Municipais 158.228,76

Subvengdes Federais 100.000,00 281.461,12
RECEITA LIQUIDA 281.461,12
DESPESAS OPERACIONAIS

RemuneragGes a Empregados (152.236,57)

FGTS (11.915,93)

PIS s/ Fl. de Pagto (1.625,02)

ProvisGes para Férias e 130 (22.255,61)

Contribuigdes Previdenciarias Patronais (12.960,28)

Plano de Saude (688,50)

Prestacdo de Servigos por PJ (930,00)

Conservagdo de Imobilizado (22.287,01)

Encargos de Depreciacdo (16.534,34)

IPVA (1.280,12)

Energia Elétrica (5.002,32)

Agua e Esgoto (1.247,46)

Telefone/Internet (2.991,50)

Honorarios Contabeis (6.056,50)

Material de Expediente/Escritdrio (966,95)

Material de Uso e Consumo (12.326,65)

Transportes/Fretes (142,91)

Combustiveis e Lubrificantes (1.464,59)

Despesas ¢/ instrutores (1.000,00)

Confecgdo de Artesanato (10.415,13)

Outras Despesas (178,60)

Juros/Multas Pagos/Incorridos (1.420,05)

Bancarias e Cobrangas (1.063,72) (286.989,76)
RECEITAS FINANCEIRAS

Receitas de Aplicagdes Financeiras 373,87

(-) IRRF s/ Aplic Financeiras (20,38)

(-) IOF s/ Aplic Financeiras (37,74)

Descontos Obtidos 85,68 401,43
OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS

Roupas/Uniformes (1.404,00) (1.404,00)
DEFICITS DO EXERCICIO (6.531,21)

7= I~

ROSINEI DA SILVA RICALDES
PRESIDENTE
CPF: 607.658.101-82

LUIS CART_O SALINAS

Reg. no CRC'- MS sobZNo. 009274/0-9

CPF: 592.563.541-87

Sistema licenciado para ASTEC CONTABIL LTDA EPP



Empresa: INSTITUTO FAMILIA LEGAL Folha: 0003
CNPJ: 09.286.406/0001-57 Niamero livro: 0001

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAGCAO AS DEMONSTRAGOES CONTABEIS
EXERCICI10 2021

| - CONTEXTO OPERACIONAL:
O INSTIUTO FAMILIA LEGAL tem por finalidade atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e a arte.
Il - — APRESENTACAO DAS DEMONSTRAGOES CONTABEIS:

As demonstracdes contébeis foram elaboradas de acordo com as Normas Brasileiras de Contabilidade, nas disposigdes aplicaveis as entidades sem
finalidade de lucros, em especial a Resolugao CFC n°® 1.409/2012 de 21 de setembro de 2012 que aprovou a interpretacao ITG 2002

I11 - RESUMO DAS PRATICAS CONTABEIS:

NOTA 1 - Ativo Circulante

As contas do Ativo circulante foram elaboradas em conformidade com o artigo 178, da Lei 6.404/76 e posteriores modificagOes; as Aplicagoes
Financeiras estdao demonstradas pelo valor das aplicagdes acrescidas dos rendimentos correspondentes, apropriados até a data do balango, estando
aplicadas em instituigdes financeiras confidveis podendo ser resgatadas a qualquer tempo. E Créditos a receber.

NOTA 2 - Ativo Imobilizado

Os bens integrante do Ativo Imobilizado estdo registrados pelo valor de custo de aquisi¢do, ajustado por depreciagdo acumulada, calculada pelo
método linear, de acordo com a legislagao fiscal, com base em taxas estabelecidas em fungao da vida atil dos bens.

NOTA 3 - Passivo Circulante e Obrigagdes

Estdo demonstradas por valores histéricos contraidos, venciveis em curto prazo.

NOTA 4 - Patrimdnio Liquido

0 Patrimonio Liquido compreende o Patrimdnio Social Inicial, acrescido dos valores dos superavits e diminuido dos déficits ocorridos.

NOTA 5 - Receitas Ordinarias

A Entidade recebeu a titulo de Receitas Ordinarias o equivalente a R§ 15.776,00 distribuidos em venda de artesanatos.

NOTA 6 - Doacgdes

A Entidade recebeu a titulo no exercicio que correspondem a: Doagdes do MP R§ 7.456,36.

NOTA 7 - Auxilios e Subvencdes.

A Entidade recebeu a titulo de Convénio do Poder Publico no exercicio: Municipio R§ 158.228,76; Federal R§ 100.000,00.

NOTA 8 - Outras Receitas

A Entidade auferiu, em Receitas Financeiras R§ 401,43.

NOTA 9 - Aplicacdo de Recursos

Os recursos do INSTITUTO FAMILIA LEGAL foram aplicados em suas finalidades institucionais, em conformidade com seu Estatuto Social,
demonstrados pelas suas Despesas.

NOTA 10 - Dirigentes

A Entidade nao remunera seus dirigentes e ndo distribui qualquer parcela de seu patrimdnio e superdvits, a qualquer titulo ou pretexto e aplica
integralmente seus recursos no pais na obtengdo de seus objetivos institucionais, mantendo a escrituragcdo de suas receitas e despesas em livros
revestidos de formalidades capazes de assegurar a sua exatiddo, em conformidade com que reza o artigo 14 do Codigo Tributario Nacional.

ROSINEI DA SILVA RICALDES LTJI-.CARLO SALINAS
Presidente Reg.no CRC-MS sob o/No. 009274/0-9
CPF: 607.658.101-82 CPF: 592.563.541-87



Empresa: INSTITUTO FAMILIA LEGAL Folha:
C.N.P.J.: 09.286.406/0001-57
Periodo: 01/01/2021 - 31/12/2021

DEMONSTRAGCAO DOS FLUXOS DE CAIXA PELO METODO INDIRETO EM
31 DE DEZEMBRO DE 2021

ATIVIDADES OPERACIONAIS
Resultado do periodo
Depreciacdo e amortizacao

0004

(6.531,21)
16.534,34

LUCRO OPERACIONAL BRUTO ANTES DAS MUDANCAS NO CAPITAL DE GIRO
(Aumento) Redugdo em contas a receber e outros

Aumento (Redugao) em fornecedores

Aumento (Redugdo) em contas a pagar e provisdes

10.003,13
(176,98)
703,50
8.256,34

CAIXA PROVENIENTE DAS OPERACOES

18.785,99

FLUXO DE CAIXA ANTES DOS ITENS EXTRAORDINARIOS

18.785,99

CAIXA LIQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
Compras de imobilizado

18.785,99

(24.900,00)

CAIXA LIQUIDO USADO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS

Reducdo nas Disponibilidades
DISPONIBILIDADES - NO INICIO DO PERIODO ﬁ
DISPONIBILIDADES - NO FINAL DO PERIODO /

ROSINEI DA SILVA RICALDES LL)’fS CARL?é SALINA
PRESIDENTE Reg. no CRC - MS sob o No. 009274/0-9
CPF: 607.658.101-82 CPF: 592.563.541-87

(24.900,00)

(6.114,01)
75.713,06
69.599,05

Sistema licenciado para ASTEC CONTABIL LTDA EPP



Empresa: INSTITUTO FAMILIA LEGAL

C.N.P.J.: 09.286.406/0001-57

Periodo: 01/01/2021 - 31/12/2021

Folha: 0005

DEMONSTRACAO DAS MUTACOES DO PATRIMONIO LIQUIDO

Histérico FUNDO SUPERAVITS (-) DEFICITS Total
PATRIMONIAL | ACUMULADOS ACUMULADOS

Saldo em 31/12/2020 16.754,66 105.517,86 0,00 122.272,52

Superavits Acumulados 0,00 0,00

(-) Déficits Acumulados -6.531,21 0,00 -6.531,21

Fundo Patrimonial 0,00 0,00

Saldo em 31/12/2021 16.754,66 98.986,65 0,00 115.741,31 /\
P

ROSINEI DA SILVA RICALDES
PRESIDENTE
CPF: 607.658.101-82

F— [~
LUIS CARLOS ALINA /é
Reg. no CRC - MS sob o/No. 009274/0-9
CPF: 592.563.541-87

Sistema licenciado para ASTEC CONTABIL LTDA EPP



